Seguidament, Benvenuto desenvolupa la seua teoria sobre els estils, que, com tot seguit veurem, és evocada per l'autor del *Curial* en el proemi al llibre III. En primer lloc explica que la veu *comèdia*, aplicada al títol de l'*opus maior* de Dante Alighieri, es refereix a la intenció de l'autor i a l'evolució de l'argument, no a la matèria. La *intenció* és conduir l'home cap a la bondat; que tema les penes i que abandone el vici per la

---

<sup>8236</sup> *Introductio*. Citem a partir de RAMBALDI DA IMOLA, Benvenuto, *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, dins ed. a cura de Paolo PROCACCIOLI, Lexis Progetti Editoriali (“I commenti danteschi dei secoli XIV, XV e XVI”), Roma, 1999; reed. electrònica, Biblioteca Italiana, Roma 2005 <<http://www.bibliotecaitaliana.it/>>

virtut. Per això es mostra mordaç amb els viciosos i honora els virtuosos. L'evolució de l'argument va de les penes al goig, ascendeix de l'Infern al Paradís. La utilitat de l'obra és la d'accedir al coneixement de la felicitat humana:

*“Comoedia est stylus, non materia (...). Intentio auctoris est (...) facere hominem bonum, quia intendit tum metu poenarum, tum exhortatione praemiorum homines revocare ad cultum virtutis, proponens supplicia debita viciis et praemia debita virtutibus; (...) gravissimis poenis mordere viciosos, et altissimis praemiis honorare virtuosos (...). Utilitas (...), scilicet cognitio humanae felicitatis (...).”*

Els tres estils poètics considerats per Benvenuto da Imola són tragèdia, sàtira (en lloc de l'elegia dels clàssics i dels *dictatores* medievals) i comèdia. La tragèdia és un estil “*altus e superbus*”, que tracta de conflictes i afers de gran transcendència, com els que canten Homer o Virgili. La sàtira és un estil “*medius et temperatus*”, on l'autor reprén els vicis i anima a practicar la virtut. Teòricament parlant, una comèdia és redacta en “*stylus bassus et humilis*”, perquè sol tracta d'afers vulgars i quotidians, o de personatges plebeus; de fets que no tenen per a res la transcendència dels assumptes tràgics propis de la tragèdia, en el sentit medieval del terme:

*“Libri titulus est talis: Incipit prima Cantica Comoediae Dantis Aldigherii poetae Florentini, in qua tractatur de Inferno (...). Deinde tangitur in titulo stylus poeticus. Ad quod notandum est quod est triplex stylus, scilicet: tragoedia, satyra et comoedia. Tragoedia est stylus altus et superbus; tractat enim de memorabilibus et horrendis gestis, qualia sunt mutationes regnorum, eversiones urbium, conflictus bellorum, interitus regum, strages et caedes virorum, et aliae maximae clades; et talia describentes vocati sunt tragaedi, sive tragici, sicut Homerus, Virgilius, Euripides, Staius, Simonides, Ennius, et alii plures. Satyra est stylus medius et temperatus, tractat enim de virtutibus et viciis; et talia describentes vocantur Satyri, sive Satyrici; sunt enim satyri vitia reprehendentes, sicut Horatius, Iuvenalis, et Persius. Comoedia est stylus bassus et humilis, tractat enim vulgaria et vilia facta ruralium, plebeiorum, et humilium personarum; et talia describentes vocantur comoedi, sive comici, sicut Plautus, Terentius, Ovidius.”*

Efectuada aquesta classificació, Da Imola adverteix que, malgrat el títol restrictiu de comèdia elegit humilment per l'autor, el tríptic poètic de Dante Alighieri és un llibre complex i completíssim, on es combinen filosofia i poesia. De manera que conté de tot una mica: és alhora tragèdia, sàtira i comèdia. Conté tragèdia perquè es parla de personatges importants, com ara prínceps, nobles i magnats. Es pot considerar sàtira –en el sentit medieval de l'expressió– per tal com reprén i blasma els comportaments viciosos, i encomia les accions i les persones virtuoses. De manera que li convé qualsevol dels tres títols genèrics: *“Ideo convenientius posset intitulari satyra, quam tragoedia, vel comoedia.”* Interpreta, finalment, el comentarista, que Dante elegí el de *Comèdia* per tal com comença amb la tristor de l'Infern i culmina amb l'alegria del Paradís. I conclou que aquesta elecció d'un títol que remet a l'estil *“infimo et vulgari”* no es correspon, en veritat, amb *“sublimis et excellens”* art poètic de què fa gala el toscà, quan se'l compara amb obres contemporànies (el subratllat és nostre):

*“Modo est hic attente notandum quod, sicut in isto libro est omnis pars philosophiae, ut dictum est, ita est omnis pars poetriaae. Unde si quis velit subtiliter investigare, hic est tragoedia, satyra, et comoedia. Tragoedia quidem, quia describit gesta Pontificum, Principum, Regum, Baronum, et aliorum magnatum et nobilium, sicut patet in toto libro. Satyra, idest reprehensoria; reprehendit enim mirabiliter et audacter omnia genera viciorum, nec parcit dignitati, potestati, vel nobilitati alicuius. Ideo convenientius posset intitulari satyra, quam tragoedia, vel comoedia. Potest etiam dici quod sit comoedia, nam secundum Isidorum comoedia incipit a tristibus et terminatur ad laeta. Et ita liber iste incipit a tristi materia, scilicet ab Inferno, et terminatur ad laetam, scilicet ad Paradisum, sive ad divinam essentiam. Sed dices forsan, lector: cur vis mihi baptizare librum de novo, cum autor nominaverit ipsum Comoediam? Dico quod autor potius voluit vocare librum Comoediam a stylo infimo et vulgari, quia de rei veritate est humilis respectu litteralis, quamvis in genere suo sit sublimis et excellens (...).”<sup>8237</sup>*

La justificació estilística que fa l'autor del *Curial* en el pròleg III té en compte els conceptes de teoria literària, d'ascendència medieval, manejats pels trescentistes

---

<sup>8237</sup> *Ibidem.*

italians. Sobretot, té en compte el concepte de poesia teoritzat per Dante i desplegat, en forma més clara i expositiva per Da Imola en la *Introductio del Comentum*. Heus ací el paràgraf del mencionat pròleg tercer de *Curial e Güelfa* on s'aborda la qüestió de l'estil adequat a la matèria a tractar (el subratllat és nostre):